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RAPORUN KAPSAMI  

Bu ön fizibilite raporu, Ezine Peyniri üretimine yönelik süt üretimi amacıyla Çanakkale ilinde 
Küçükbaş Hayvancılık Yetiştiriciliği Tesisi kurulmasının uygunluğunu tespit etmek, yatırımcılarda 
yatırım fikri oluşturmak ve detaylı fizibilite çalışmalarına altlık oluşturmak üzere Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı koordinasyonunda faaliyet gösteren Güney Marmara Kalkınma Ajansı tarafından 
hazırlanmıştır. 
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ÇANAKKALE İLİ KÜÇÜKBAŞ HAYVAN YETİŞTİRİCİLİĞİ ÖN FİZİBİLİTE RAPORU 

1. YATIRIMIN KÜNYESİ  

Yatırım Konusu Küçükbaş Hayvan Yetiştiriciliği 

Üretilecek Ürün/Hizmet Sakız Koyunu 

Yatırım Yeri (İl - İlçe) Çanakkale-Ezine   

Tesisin Teknik Kapasitesi 2.000 Baş  

Sabit Yatırım Tutarı  756.729 Dolar 

Yatırım Süresi 2 Yıl 

Sektörün Kapasite Kullanım Oranı %70 

İstihdam Kapasitesi 20 Kişi 

Yatırımın Geri Dönüş Süresi 9 Yıl 

İlgili NACE Kodu (Rev. 3) 01.45.01 

İlgili GTİP Numarası 010420 

Yatırımın Hedef Ülkesi Yok – Yurt İçi 

Yatırımın Sürdürülebilir Kalkınma 

Amaçlarına Etkisi 

Doğrudan Etki Dolaylı Etki 

Amaç 1: Yoksulluğa Son 
Amaç 2: Açlığa Son  

Amaç 8: İnsana Yakışır İş ve 

Ekonomik Büyüme  

Amaç 15: Karasal Yaşam  

Diğer İlgili Hususlar 1 Dolar 28 TL olarak alınmıştır.  
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Subject of the Project Sheep Breeding  

Information about the Product/Service Chios Sheep 

Investment Location (Province- 
District) 

Çanakkale-Ezine 

Technical Capacity of the Facility 2.000 Heads 

Fixed Investment Cost  756.729 Dollar 

Investment Period 2 Years 

Economic Capacity Utilization Rate of 
the Sector 

70% 

Employment Capacity 20 Person 

Payback Period of Investment 9 Years 

NACE Code of the Product/Service 
(Rev.3) 

01.45.01 

Harmonized Code (HS) of the 
Product/Service 

010420 

Target Country of Investment Domestic Use 

Impact of the Investment on 
Sustainable Development Goals 

Direct Effect Indirect Effect 

Goal 1: No Powerty 
Goal 2:Zero Hunger 

Goal 8: Decent Work and 
Economic Growth 
Goal 15: Life on Land  

Other Related Issues 
1 Dollar is taken as 28 TL. 

 

 



GÜNEY MARMARA KALKINMA AJANSI 

5/35 

2. EKONOMİK ANALİZ 

2.1. Sektörün Tanımı 

Hayvancılık, hayvansal gıdaların ve ürünlerin elde edilmesine yönelik olarak yapılan havyan 
yetiştirilmesi, beslenmesi, bakımını kapsayan tarım koludur (Tarım ve Orman Bakanlığı , 2021). 
Türkiye’de yürütülen hayvancılık faaliyetleri büyükbaş hayvancılık, küçükbaş hayvancılık, kümes 
hayvancılığı, balıkçılık, arıcılık ve ipekböcekçiliği olarak sınıflandırılabilir.  

Küçükbaş hayvancılık; koyunculuk, keçicilik ve tavşan yetiştiriciliğini kapsayan hayvancılık dalıdır. 
Küçükbaş hayvan yetiştiriciliği, genel olarak zayıf meralar ile nadas, anız ve bitkisel üretime uygun 
olmayan alanları değerlendirerek et,  süt,  yapağı,  kıl ve deri gibi ürünlere dönüştüren bir üretim 
etkinliğidir (KUDAKA, 2016). Küçükbaş hayvan yetiştiriciliği yatırımı ön fizibilitesi kapsamında Ezine 
Peyniri üretiminin hammaddesi olan sütün elde edinilmesi amacı ile koyun yetiştiriciliği yatırımına 
odaklanılmıştır. Son yıllarda görülen büyükbaş kırmızı et fiyatlarındaki artış, kuzu etine olan ilginin 
çoğalması, koyun sütü ile elde edilen ürünlerin tüketiminin artması gibi sebepler bu alanın 
seçilmesini desteklemiştir.  

Koyun yetiştiriciliği bölge ve ülke hayvancılığının geliştirilmesi açısından büyük önem taşımaktadır. 
Ülkemizdeki koyun yetiştiriciliği yatırımlarının önemli bir kısmı et üretimine yönelik olup ana ürün 
kuzudur. Diğer ürünler ise; süt, yapağı, gübre ve damızlık koyun olarak sıralanabilir.  Koyun 
yetiştiriciliği gerçekleşen tesislerde elde edilen kuzular toptan alım yapan firmalara, elde edilen süt 
işleme tesislerine ve damızlık koyunlar ise damızlık ihtiyacı olan diğer çiftliklere satılmaktadır.  

Sektöre ve yatırım konusu ürüne/hizmete ait NACE (Rev. 3 ile uyumlu) kodu: tarım, ormancılık ve 
balıkçılığın altında yer alan 01.45.01 olup NACE faaliyet adı: “koyun ve keçi (davar) yetiştiriciliği 
(işlenmemiş süt, kıl, tiftik, yapağı, yün vb. üretimi dâhil)”dir. Gerçekleştirilecek dış ticaret 
faaliyetlerinde ise Gümrük Tarife İstatistik Pozisyonu (GTİP) canlı hayvanlar başlığı altında yer alan 
010420 (canlı koyun ve keçiler - koyun)  GTİP numarası kullanılmaktadır.  

2.2. Sektöre Yönelik Sağlanan Destekler 

Küçükbaş hayvan yatırımları, hayvan sayısı ve türüne bağlı olarak yatırım teşvik sistemi 
desteklerinden faydalanabilmektedir. Ayrıca Tarım ve Orman Bakanlığı’nın da bu sektöre yönelik 
hibe ve destekleri bulunmaktadır.  

2.2.1. Yatırım Teşvik Sistemi 

Yatırım Teşvik Sistemi, 19/06/2012 tarihli Resmî Gazete’de yayımlanmış olan ve 2012/1 Sayılı 
Uygulama Tebliği ile tasarrufların katma değeri yüksek yatırımlara yönlendirilmesini ve bölgesel 
yatırımların teşvik edilmesini amaçlayan bir düzenlemedir. Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında 
Karar kapsamında yer alan desteklerin uygulanması açısından iller, sosyoekonomik gelişmişlik 
seviyeleri dikkate alınarak altı bölgeye ayrılmıştır. Çanakkale ili teşvik sistemi kapsamında 2. Bölge 
desteklerinden; organize sanayi bölgesi içerisinde veya Bayramiç ve Yenice ilçesinde yer alan 
yatırımlar 3. Bölge desteklerinden, Bozcaada veya Gökçeada ilçesinde yapılacak yatırımlar ise 6. 
Bölge desteklerinden faydalanmaktadır. 

Gerekli şartları sağlayan yatırımların teşvik sisteminden faydalanabilmesi için öncelikle Sanayi ve 
Teknoloji Bakanlığı’na başvuru yapılarak teşvik belgesi alınması gerekmektedir. 2 Temmuz 2018 
tarihinden itibaren yatırım teşvik belgesi ile ilgili tüm işlemler Teşvik Uygulama ve Yabancı Sermaye 
Genel Müdürlüğü tarafından yönetilen E-TUYS adlı web sistemi üzerinden yürütülmektedir. Nitelikli 
elektronik sertifikası olan ve yetkilendirme başvurusu talebi Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 
onaylanmış kişiler E-TUYS işlemlerini gerçekleştirebilmektedir. Bu sebeple E-TUYS üzerinden 
işlemleri gerçekleştirmek için “Kayıtlı Elektronik Posta (KEP)” vasıtası ile Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı Teşvik Uygulama ve Yabancı Sermaye Genel Müdürlüğü KEP adresine öncelikle 
yetkilendirme başvurusu yapılmalıdır. 

Teşvik edilmeyecek veya teşviki için aranan şartları sağlayamayan yatırım konuları hariç olmak 
üzere, asgari sabit yatırım tutarı ve kapasiteler üzerindeki yatırımlar bölge ayrımı yapılmaksızın 
Genel Teşvik Uygulamaları kapsamında desteklenmektedir. 1 Ocak 2022 tarihinden itibaren geçerli 
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olmak üzere asgari sabit yatırım tutarı 1. ve 2. Bölgelerde 3 milyon TL, 3, 4, 5 ve 6. Bölgelerde 1,5 
milyon TL'dir. Söz konusu yatırımın genel teşvik uygulamalarından yararlanabilmesi için asgari 3 
milyon TL yatırım yapması gerekmektedir. Çanakkale’de küçükbaş hayvan yatırımları genel 
teşvikten yararlanabilmektedir.  

Bölgesel Teşvik Uygulamalarında her ilde desteklenecek sektörler, illerin potansiyelleri ve ekonomik 
ölçek büyüklükleri dikkate alınarak tespit edilmiş olup, bölgelerin gelişmişlik seviyelerine göre yardım 
yoğunlukları farklılaştırılmıştır. Asgari sabit yatırım tutarı her sektör ve bölge için ayrı ayrı 
belirlenmekte olup en düşük tutar 1. ve 2. bölgelerde 3 milyon TL, diğer bölgelerde ise 1,5 milyon 
TL'dir.  

Küçükbaş hayvancılık yatırımları, hayvan sayısına ve hayvan cinsine göre bölgesel teşvik 
unsurlarından da faydalanabilmektedir. Bölgesel teşvik asgari yatırım şartı 3 Milyon TL olarak 
belirlenmiştir. Ezine Peyniri yapımında kullanılan süt, bölgede yetiştirilen ‘Tahirova’,‘Sakız’, ‘Dağlıç’ 
ve ‘Sakız+Dağlıç’ ırkı koyunlarından sağlanmaktadır. Yerli koyunlar için bölgesel teşvikten 
yararlanma şartı entegre yatırımlarında 1.-2. bölgelerde en az 2.000 baş, 3.-4.-5. bölgelerde en az 
1.000 baş olmasıdır.1.000 baş/dönem altı yatırımlar teşvik kapsamı dışındadır. Bu uygulama 
kapsamında sağlanan destek oran ve süreleri özet olarak aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

Tablo 1. Bölgesel Teşvik Uygulamalarında Sağlanan Destekler 

Destek Unsurları 

BÖLGELER 

I II III IV V VI 

KDV İstisnası Var Var Var Var Var Var 

Gümrük Vergisi Muafiyeti Var Var Var Var Var Var 

Vergi İndirimi 

Yatırıma Katkı Oranı 
(%) 

(OSB ve EB Dışı) 

15 20 25 30 40 50 

Sigorta Primi 
İşveren Hissesi 

Desteği1 

Destek Süresi 

(OSB ve EB Dışı) 
2 yıl 3 yıl 5 yıl 6 yıl 7 yıl 10 yıl 

Yatırım Yeri Tahsisi Var Var Var Var Var Var 

Faiz veya Kar 
Payı Desteği 

İç Kredi 

Yok Yok 

3 
puan 

4 
puan 

5 
puan 

7 
puan 

Döviz / Dövize 
Endeksli Kredi 

1 
puan 

1 
puan 

2 
puan 

2 
puan 

                                                      

1 Teşvik belgesi düzenlenmesine ilişkin müracaat aşamasında talep edilmesi halinde, vergi 
indiriminden yararlanılmamak kaydıyla, desteğin sabit yatırım tutarına oranı yatırıma katkı oranının 
yarısı kadar artırılarak uygulanır. 
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Sigorta Primi (İşçi Hissesi) Desteği Yok Yok Yok Yok Yok 10 yıl 

KDV İstisnası: Yatırım Teşvik Belgesi kapsamında yurt içinden ve yurt dışından temin edilecek 
yatırım malı, makine ve teçhizat ile belge kapsamındaki yazılım ve gayri maddi hak satış ve 
kiralamaları için katma değer vergisinin ödenmemesi şeklinde uygulanır. 2. bölgede yapılacak 
yatırımlar kapsamında alınacak bütün makine-ekipmanlar için KDV istisnası geçerlidir. İlave olarak 
01/05/2021 - 31/12/2025 tarihleri arası bina-inşaat harcamalarına KDV istisnası uygulanmaktadır. 

Gümrük Vergisi Muafiyeti: Yatırım Teşvik Belgesi kapsamında yurt dışından temin edilecek 
yatırım malı makine ve teçhizat için gümrük vergisinin ödenmemesi şeklinde uygulanır.2 

Vergi İndirimi: Gelir veya kurumlar vergisinin, yatırım için öngörülen katkı tutarına ulaşıncaya kadar 
indirimli olarak uygulanmasıdır. Bu destek, stratejik yatırımlar, bölgesel teşvik uygulamaları ve 
öncelikli yatırımların teşviki uygulamaları çerçevesinde düzenlenen teşvik belgeleri kapsamında 
sağlanır. 2. Bölgede OSB veya EB dışında yapılacak yatırımlar kapsamında vergiye yıllık %20 
oranında indirim uygulanmaktadır.  

Sosyal Sigortalar Prim Desteği (İşveren Payı): Yatırım Teşvik Belgesi kapsamı yatırımla 
sağlanan ilave istihdam için ödenmesi gereken sigorta primi işveren hissesinin asgari ücrete tekabül 
eden kısmının belirli bir süre Bakanlıkça karşılanmasıdır.  Stratejik yatırımlar, bölgesel ve öncelikli 
yatırımların teşviki uygulamaları kapsamında düzenlenen teşvik belgeleri için uygulanır. 3. Bölge 
yatırımlarında 5 yıl boyunca %20 yatırıma katkı oranı ile uygulanır.  

Faiz veya Kar Payı Desteği: Yatırım Teşvik Belgesi kapsamında kullanılan en az bir yıl vadeli 
krediler için sağlanan bir finansman desteğidir. Teşvik belgesinde kayıtlı sabit yatırım tutarının 
%70’ine kadar kullanılan krediye ilişkin ödenecek faizin veya kâr payının belli bir kısmı Sanayi ve 
Teknoloji Bakanlığı tarafından karşılanmaktadır. Faiz desteği, stratejik yatırımlar, Ar-Ge ve çevre 
yatırımları ile 3, 4, 5 ve 6. bölgelerde bölgesel teşvik uygulamaları ve öncelikli yatırımların teşviki 
uygulamaları kapsamında yapılacak yatırımlar için uygulanmaktadır 

Sigorta Primi Desteği: Yatırım teşvik belgesi kapsamında yatırımla sağlanan ilave istihdam için 
ödenmesi gereken sigorta primi işçi hissesinin asgari ücrete tekabül eden kısmının 10 yıl boyunca 
karşılanmasıdır. Genel teşvik uygulamaları hariç olmak üzere, yalnızca 6. bölgede gerçekleştirilecek 
yatırımlar için düzenlenen teşvik belgelerinde öngörülür. Ayrıca Teknoloji Odaklı Sanayi Hamlesi 
Programı kapsamında desteklenen stratejik yatırımlar için de uygulanabilir. 

2.2.2. Diğer Destekler 

Küçükbaş hayvancılık yatırımının yararlanabileceği diğer desteklere dair bilgiler aşağıda 
sıralanmaktadır.  

Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı (KKYDP) 

Küçükbaş hayvancılık yatırımı için kullanılabilecek en önemli desteklerden biri senenin belli 
bölümlerinde Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından çağrı bazlı açılan Kırsal Kalkınma Yatırımlarının 
Desteklenmesi Programı altındaki Tarıma Dayalı Ekonomik Yatırımların Desteklenmesi 
Programı’dır. Bu programda et ve süt (koyun/keçi) üretimi konusunda yeni tesis, tamamlama, 
kapasite artırımı, teknoloji yenileme ve/veya modernizasyon başvuruları hibe kapsamında 
değerlendirilir. 

Küçükbaş hayvan yetiştiriciliği sabit yatırım projelerinde et/süt koyunculuğu tesisleri en az 75 baş 
kapasiteli olacak şekilde planlanmalıdır. Projeler sürü projeksiyonu içermelidir. Yani başvuru 

                                                      

2 29/6/2021 tarihinden itibaren yapılan başvurulara istinaden düzenlenen yatırım teşvik belgeleri 
kapsamında ithal edilecek makine ve teçhizatlar için, 3305 Sayılı Kararın EK-8’inde belirtilen makine 
ve teçhizat için gümrük vergisi muafiyeti uygulanmaz. Söz konusu makine ve teçhizatlar kullanılmış 
veya yenileştirilmiş olarak teşvik belgesi kapsamında temin edilemez. 
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sahibinin kendisine ait olan veya nihai rapor aşamasında edineceğini taahhüt edeceği hayvan varlığı 
proje kapasitesinin %40’ından az olamaz. Canlı hayvan alımı hibe kapsamında 
değerlendirilmemektedir.  

Koyun ağılı projelerinde; yem yolu, yemlik ve hayvan servis yolları hariç her hayvan başına en az 2 
m2, en fazla 3 m2 alan, her 10 hayvan başına en az 2,5 m2 alan düşecek şekilde doğum bölmesi, 
her 50 hayvan başına en az 2 m2 alan düşecek şekilde revir bölmesi, koyun/keçi için ayrılan alanın 
en az %60’ı kadar kuzu/oğlak bölmesi ve işletme veya ağıl girişlerinde dezenfeksiyon alanı 
planlanmalıdır. Entansif küçükbaş hayvancılık tesislerinde gerek görülürse, yaşam alanı kadar da 
gezinti alanı projelendirilebilir. Kapasitesi 500 baştan büyük olan başvurularda yıkama ünitesi 
planlanması zorunlu olup daha az kapasitedeki işletmeler için isteğe bağlı bütçelendirilebilir (Tarım 
ve Orman Bakanlığı Tarım Reformu Genel Müdürlüğü, 2022). 

2022-2023 başvuru dönemi şartları incelendiğinde ekonomik yatırımlarda; yatırım niteliği yeni tesis 
olan başvurularda 7.000.000 Türk Lirası, yatırım niteliği kısmen yapılmış yatırımların tamamlanması 
olan başvurularda 5.000.000 Türk Lirası, yatırım niteliği kapasite artırımı ile teknoloji yenileme 
ve/veya modernizasyon olan başvurularda 4.000.000 Türk Lirası üst limitini geçemez. Ekonomik 
altyapı yatırımlarında; başvurular 5.000 Türk Lirası ve 1.000.000 Türk Lirası arasında başvuru 
sınıfına göre değişmektedir. Hibeye esas proje tutarının %50’sine hibe yoluyla destek verilir. 
Program kapsamında inşaat işleri ve makine ekipman alım giderleri uygun harcamadır. 

Ziraat Bankası ve Tarım Kredi Kooperatiflerince Tarımsal Üretime Dair Düşük Faizli Yatırım 
ve İşletme Kredisi 

02/01/2020 tarihli ve 2015 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararı ile yürürlüğe konulan T.C. Ziraat Bankası 
A.Ş. ve Tarım Kredi Kooperatiflerince Tarımsal Üretime Dair Düşük Faizli Yatırım ve İşletme Kredisi 
Kullandırılmasına İlişkin Karar kapsamında,  01/01/2020-31/12/2023 yılları arasında T.C.  Ziraat 
Bankası A.Ş. ve Tarım Kredi Kooperatiflerince kullandırılacak yatırım ve işletme kredilerinde indirimli 
faiz oranları kullanılabilecektir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2022).  Karar kapsamında küçükbaş 
hayvan yetiştiriciliği kredisinden yararlanabilmek için; koyunda en az iki yüz elli baş,  keçide en az 
yüz baş kapasiteye sahip işletme kurmaları ya da mevcut kapasitelerini belirtilen kapasitelere veya 
üzerine çıkarmaları; küçükbaş hayvan besiciliğinde ise iki yüz elli baş ve üzerinde besi işletmesi 
kurmaları veya işletme kapasitesini iki yüz elli baş ve üzerine çıkarmaları gerekir. Küçükbaş hayvan 
yetiştiriciliği ve besiciliği için yatırım kredileri barınak yapımı ve tadilatını, yem hazırlama ünitesi, 
balya makinesi, çayır biçme makinesi, silaj makinesi, tartı sistemi, kurulu işletmelerin münferit alet-
ekipman alımlarını, diğer yatırım giderleri ile küçükbaş hayvan yetiştiriciliği için süt sağım ünitesi ve 
süt soğutma tankı alımlarını kapsar. Küçükbaş hayvan besiciliği için erkek hayvan alımı işletme 
kredisi kapsamında, küçükbaş hayvan yetiştiriciliğinde dişi hayvan alımı yatırım kredileri 
kapsamında değerlendirilir. Küçükbaş hayvan yetiştiriciliği amacıyla temin edilecek dişi hayvanların 
Bakanlık kayıt sisteminde kayıtlı ve altı-yirmi dört aylık yaşta, küçükbaş hayvan besiciliği amacıyla 
temin edilen erkek hayvanların ise en az üç aylık yaşta ve Bakanlık kayıt sisteminde kayıtlı olmaları 
gerekir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2020). 

Küçükbaş hayvan yatırım kredilerinde üst limit 25.000.000 TL olmak üzere en az %75 indirim oranı 
uygulanır. Öncelikli bölge yatırımı, atıl işletme alımı, yurt içinde doğan hayvan alımı, genç çiftçi, 
kadın çiftçi kriterlerinin her birinde ayrı ayrı %10 ek indirim uygulanacak olup uygulanabilecek en 
yüksek indirim oranı  %100 olacaktır.  Çanakkale küçükbaş hayvancılıkta öncelikli bölge yatırımları 
arasında yer almaktadır (30997 Sayılı Resmi Gazete, 2020). 

Tarım ve Orman Bakanlığı Hayvancılık Destekleri 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından Hayvancılık Desteklemeleri kapsamında yıllık olarak destek 
kalemleri açıklanmaktadır (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023). Küçükbaş hayvancılığa yönelik 
belirlenen destekler ve miktarları şu şekildedir;  

 Çoban (Sürü yöneticisi) İstihdam Desteği kapsamında 200 baş ve üzeri küçükbaş anaç 
hayvan varlığına sahip sürü yöneticisi istihdamı desteği 5000 TL/işletme olarak 
ödenmektedir.  

 Koyun-Keçi Desteği kapsamında hayvan başına 25 TL destek alınabilir. 
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 Aşı Desteği kapsamında her başa küçükbaş aşı ve küçükbaş küpe uygulama olarak hayvan 
başına 1 TL destek alınabilir. 

 Atık Desteği kapsamında aşılama sonrası küçükbaş hayvan atıkları hayvan başına 150 TL 
destek alınabilir.  

 Hayvan Gen Kaynakları kapsamında küçükbaş hayvan korumada hayvan başına 90 TL 
destek alınabilir. Halk elinde küçükbaş hayvan ıslahı elit sürü yavru ise hayvan başına 70 
TL destek alınabilir. 

Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu  

Küçükbaş hayvancılık yatırımı için kullanılabilecek önemli desteklerden bir diğeri ise senenin belli 
bölümlerinde Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu (TKDK) tarafından çağrı bazlı açılan 
Katılım Öncesi Yardım Aracı Kırsal Kalkınma Programı (IPARD II) altındaki Tarımsal İşletmelerin 
Fiziki Varlıklarına Yönelik Yatırımlar Programı’dır. Bu programda yeni tarımsal işletme kurulumu, 
modernizasyon amaçlı inşaat işleri ve/veya makine ekipman alımı, genişletme amaçlı inşaat işleri, 
kapasite artırımı hibe kapsamında değerlendirilir. 

Bu tedbirin yararlanıcıları, kamu tüzel kişilikleri hariç, ulusal kanunlarca tanınmış Ulusal Çiftçi Kayıt 
Sitemi veya Ulusal Hayvan Kayıt Sistemi’ne kayıtlı olan gerçek kişiler ve tüzel kişilerdir. Tarımsal 
İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yönelik Yatırımlar 10. Başvuru Çağrı Dönemi kriterleri incelendiğinde 
yatırım ile aynı sektörde faaliyet gösteren ve yatırım alanı ile aynı ilçede yer alan, başvuru sahibine 
ait tarımsal işletmelerin toplam kapasitesi, yatırımın kapasitesi de dâhil olmak üzere, yatırımın 
sonunda süt üretimi sektörü için en az 50, en fazla 500 süt veren koyun veya keçi kapasite limitini 
aşmamalıdır (TKDK , 2021). Süt sektörü yatırımı için alt ve üst uygun harcama limiti en az 5.000 
Avro en fazla 500.000 Avro olarak belirlenmiştir.  Yararlanıcı tarafından, belirtilen alt ve üst sınırlar 
içerisinde kalmak kaydıyla, bildirilen uygun harcama tutarının %50-70’i arasında değişen oranlarda 
kamu katkısını, kalan miktarı ise başvuru sahibinin katkısını oluşturacaktır.  Aşağıda belirtilen 
durumlarda, kamu katkısı değişmektedir.  

1) Tüzel kişilikler için kamu katkısı toplam uygun harcama tutarının % 50’sidir.  
2) Gerçek kişiler için kamu katkısı toplam uygun harcama tutarının %55’idir.  
3) Üretici örgütleri ve üretici örgütünün hâkim ortak (ortaklık payının %50’den fazla) olduğu tüzel 

kişilikler için kamu katkısı toplam uygun harcama tutarının %60’ıdır. 

Destek kararı alındığı tarihte, başvuru sahibinin 40 yaşın altında olması durumunda destek oranı 
%5 artacaktır. Yatırım, IPARD Programı Bölüm 8.1’de tanımlanan şekilde dağlık bir alanda yapılıyor 
ise destek oranı %5 artacaktır. Dağlık alan listesine https://ipard.tarim.gov.tr/ adresinden erişim 
sağlanabilmektedir.  

Süt sektörü yatırımına özel uygun harcamalar şu şekildedir; 

 Kapalı, açık ve yarı açık ahırların/ağılların inşası, genişletilmesi ve modernizasyonu,  

 Süt sağım ve depolama odaları, depo binaları, makine garajları ile sınırlı olmak kaydıyla 
diğer tarımsal binaların inşası ve/veya yenilenmesi,  

 Silaj makinesi ve ekipmanı, çiftlikte hayvan yemi hazırlama, muamele, dağıtma ve 
depolama sistemleri, 

 Sağım odası tesisatı, süt soğutma ve depolama ekipmanları ile çiftlik içi süt nakil 
ekipmanları,  

 Kendi sağım sistemlerini temizlemek için su kullanan çiftlikler için, atık ve atıksu işleme 
tesisleri harcamaları,  

 Gübre muamele, işleme ve depolamaya yönelik yatırımlar,  

 Hayvanlara yönelik ekipman ve tesisler (örneğin tartma, dezenfeksiyon),  

 Sulama sistemleri,  

 Bilişim teknolojileri ve yazılım da dahil olmak üzere, özel teknolojik ekipmanın satın alınması 
(sürü yönetimi, süt kaydı, genel çiftlik yönetimi). 
 
 
 

https://ipard.tarim.gov.tr/
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Kalkınma Ajansları- Mali Destek Programları 

Kalkınma Ajansları yerel potansiyelin harekete geçirilmesi, bölge içi ve bölgeler arası gelişmişlik 
farklarının azaltılması, bölgesel gelişmenin hızlandırılması ve sürdürülebilirliğin sağlanması şeklinde 
sıralanabilecek bir takım görev ve sorumluluklara sahiptir. Ajanslar söz konusu görev ve 
sorumluluklar kapsamında kalkınma sürecinin hızlandırılması ve bölge için kritik öneme sahip 
faaliyetlerin hayata geçirilmesi amacıyla önceden belirlenmiş uygunluk kriterleri doğrultusunda 
bölge aktörlerinin projelerine bir takım destekler sağlamaktadır. Proje teklif çağrıları kapsamında 
ilan edilen Mali Destek Programları gerek kar amacı güden gerekse kar amacı gütmeyen 
kuruluşların başvuru yapabileceği programlar arasındadır. Yatırımın sonraki aşamalarında Güney 
Marmara Kalkınma Ajansı tarafından ilan edilen destek programlarından da yararlanılabileceği 
değerlendirilmektedir. İlan edilen programlar özelinde uygun başvuru sahibi olunup olunmadığı, 
program kapsamında ne tür projelerin desteklenebileceği, gerçekleştirilmesi planlanan projenin ilan 
edilmiş destek programı kapsamında ele alınan önceliklerle örtüşüp örtüşmediği gibi konulara ilişkin 
detaylı bilgiler programlar için hazırlanmış başvuru rehberleri kapsamında ele alınmaktadır. Bu 
durum nedeniyle ilan edilen programlar özelinde hangi alanların desteklendiğine dair bilgilere 
erişilebilmesi için ilgili başvuru rehberlerinin incelenmesi gerektiği unutulmamalıdır. Yılın belirli 
dönemlerinde başvuru yapılabilen destek programlarına ilişkin detaylı bilgiye 
http://www.gmka.gov.tr/destekler adresinden erişim sağlanabilmektedir. Söz konusu web 
sayfasında aktif yani başvuru yapılabilecek; pasif yani başvuru süreci sona ermiş programlar 
hakkında bilgiler yer almaktadır. Aktif programlara ilişkin başvuru rehberleri incelenerek ilgili 
programın başvuru dönemi ve son başvuru tarihi hakkında bilgilere ulaşılması mümkündür. 

2.3. Sektörün Profili 

Koyun yetiştiriciliği, geleneksel bir hayvansal üretim dalı olup bölge ve ülke hayvancılığının 
geliştirilmesi, toplumun sağlıklı ve dengeli besin ihtiyacının karşılanması açısından öneme sahiptir. 
Türkiye’nin doğal kaynaklarının, özellikle çayır-meraların koyun ve keçi türlerine daha uygun oluşu, 
özellikle kırsal kesimdeki halkın tüketim alışkanlıkları gibi faktörler küçükbaş yetiştiriciliği için uygun 
bir ortam sağlamıştır (Çoruh Havzası Kalkınma Birliği Başkanlığı , 2016).  

Koyun, insanın evcilleştirdiği ilk hayvan türlerinden olup günümüzde 200’den fazla türü olduğu 
bilinmektedir. Verimliliğinin artışı yönünde yapılan seleksiyon çalışmaları farklı koyun türlerinin 
ortaya çıkmasına neden olarak bu sayının her geçen yıl artışına yol açmaktadır.  

Eti, sütü, derisi ve yapağısı ile koyun ve koyun ürünleri ekonomik açıdan önemli bir sektördür. Ancak 
son yıllarda koyun sayısında düşüş görülmektedir. Bu düşüş kırmızı et üretim açığı, ürün fiyatlarında 
artış gibi problemlere sebep olmaktadır.  

Koyun yetiştiriciliğinde dikkat edilmesi gereken en önemli konuların başında yöreye uygun ırkların 
yetiştirilmesi gelmektedir. Ön fizibilite raporunun amacı Ezine Peynirine yönelik koyun sütü 
üretilmesi olarak belirlenmiştir. Araştırma konusu olan küçükbaş hayvancılık yatırımında süt verimi 
yüksek, Ezine Peyniri üretimine uygun, bölge şartlarına uyum sağlayan koyun türlerinin seçimi önem 
taşımaktadır. Ezine peyniri yapımında kullanılan süt bölgede yetiştirilen ‘Tahirova’, ‘Sakız’, ‘Dağlıç’ 
ve ‘Sakız+Dağlıç’ ırkı koyunlarından sağlanmaktadır (Şahin, Peynirde Kaz Dağları’ndan gelen 
lezzet: Ezine, 2019). 

Tahirova koyunu, D.Friz ve Kıvırcık ırkları arasında birleştirme (kombinasyon) melezlemesiyle 
oluşturulmuştur. Vücut, beyaz ve lekesiz, ince ve uzun kemik yapılı olup yüzü çıplak, başı koçbaşı 
şeklindedir (Kaymakçı & Taşkın, 2001). Doğumda kuzu sayısı 1.51-1.57 arasında değişmekte ve 
laktasyon süt verimi 111.2-196.4 kg, laktasyon süresi 160.6-246.5 gün arasında değişim 
göstermektedir (Sönmez, Alpbaz, & Kızılay, 1976) . 

Sakız koyunu Yunanistan’ın Chios (Sakız) adasından 150 yıl önce ülkemize getirilmiş bir tür olup 
süt ve döl verimi yüksektir. Vücut beyaz, iri dar ve bacakları uzun olup  baş, bacaklar ve karın altı 
yapağısızdır. Göz, ağız, burun ucu, kulak ve ayaklarda siyah lekeler bulunmaktadır (İnce, 
2015). Doğumda kuzu sayısı 1.7-2.3 arasında değişmekte olup süt verimi 25.91-394,16 kg, 
laktasyon süresi 67-192.99 arasında değişim göstermektedir (İnce, 2015).  

http://www.gmka.gov.tr/destekler
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Dağlıç koyunu yerli koyun ırkları arasında olup hem et hem de süt verimi yüksek bir türdür. Vücut 
küçük yapılı olup bazen ağız, burun, göz etrafları ve ayaklarında siyah lekeler olmak üzere genellikle 
beyaz, başı hafif koçbaşı şeklindedir (Serttaş, 2023). Doğumda kuzu sayısı yaklaşık 1 olup 
laktasyon süresi 75-105 gün arası değişim göstermektedir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023). Süt 
verimi 40-50 litre arasındaki değişmektedir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2023). 

   

Tahirova Koyunu Sakız Koyunu Dağlıç Koyunu 

Kaynak: (Ertuğrul, 2019) 

Koyun yetiştiriciliği sektörünün geri bağlantılı sektörlerini; yem üreticiliği, yetiştirme aşaması için 
gerekli ekipman ve makinelerin (yem karma makinesi, traktör, vs.) imalatı şeklinde sıralayabiliriz. 
İleri bağlantılı sektörlerini ise süt ve süt ürünleri imalatı, et ve et ürünleri imalatı, yapağı, yün, iplik, 
deri üretimi ile tekstil, giyim eşyası ve deri ürünleri imalatı ve gübre imalatı olarak sıralayabiliriz.  

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) istatistiklerine göre 2021 yılı dünya toplam koyun 
sayısı yaklaşık 1.3 milyardır. Son 5 yıl incelendiğinde dünyada koyun varlığında %6,5 oranında bir 
artış gerçekleşmiştir. Ülkeler arası sıralama incelendiğinde ilk sırada 186.376.976 ile Çin, ikinci 
sırada 74.285.168 ile Hindistan ve üçüncü sırada 68.047.402 ile Avustralya bulunmaktadır. Türkiye 
ise 45.177.690 koyun ile dünyada 6. Sırada yer almakta olup dünyanın %3,51 oranında koyun 
varlığına sahiptir.  

Tablo 2. Dünya Son 5 Yıl Koyun Varlığı  

 

Kaynak: (FAO, 2022) 

Küçükbaş hayvancılıkta dünyadaki büyük üreticilere bakıldığında sektörel bazda farklı ülkeler için 
farklı ürünler ön plana çıkmaktadır. Örneğin, Okyanusya ülkelerinde küçükbaş hayvancılık daha çok 
et ve yün ürünlerine yönelik olarak yapılırken ABD de daha fazla et, İngiltere de ise yün odaklı 
yapılmaktadır (DAKA, 2012). Ülkeler arasında bu farklılıkların sebebi ülkelerin yakın oldukları 
pazarlar, iç tüketim ve küçükbaş ırklarının etkisi olarak sıralanabilir. Dünyada küçükbaş 
hayvancılıkta model ülkeler Yeni Zelanda, Avustralya ve Kanada olarak sıralanabilir. Bu ülkeler 
küçükbaş hayvancılık kooperatifleşmesinde ve sektördeki güçlü örgütlenmede öne çıkmakta olup 
bunlar; New Zealand Sheepbreeders Association ve Allience Group Limited, Cooperative Research 
Center, Canadian Sheep Breeders Association, Canadian Cooperative Wool Growers Ltd., 
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Canadian Livestock Genetics Association, Fresh Canadian Lamb gibi büyük kooperatif ve 
federasyonlardır (DAKA, 2012).  

Şekil 1. Dünyada Kilometre Başına Koyun Sayısı (2015) 

 

Kaynak: (FAO, 2015) 

Ülkemizde koyun yetiştiriciliği et, süt, yün ve deri üretimi açısından tarih boyunca halkın önemli bir 
geçim kaynağı olmuştur. Ancak, 1980 yılından sonra koyun sayısında önemli bir azalma 
görülmüştür. 2010 yılından itibaren ise koyunculuğa sağlanan devlet destekleri sayesinde koyun 
yetiştiriciliği tekrar önem kazanmış ve koyun sayısı yaklaşık % 34 civarında artış göstermiştir 
(Karacadağ Kalkınma Ajansı , 2021). Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) verilerine göre Türkiye’deki 
2022 yılı koyun sayısı 46.122.690 baştır. Bu sayı toplam hayvan sayısının (büyükbaş, küçükbaş ve 
diğer) %60,3’ünü oluştururken küçükbaş hayvan sayısının (koyun ve keçi) %78,9’unu 
oluşturmaktadır. 2021 yılı Aralık ayına göre koyun sayısında %2,1 oranında artış yaşanmıştır. Son 
5 yıl için koyun sayıları incelendiğinde sürekli bir artış yaşandığı görülmektedir. 2018 ve 2022 verileri 
karşılaştırıldığında %31 oranında koyun sayısında artış yaşandığı görülmektedir. 2022 yılı TÜİK 
illere göre koyun sayısı verisi incelendiğinde ise Van 3.106.786 koyun ile ilk sırada yer almaktadır. 
Van’ı 2.770.980 ile Konya ve 2.093.967 ile Şanlıurfa takip etmektedir. Çanakkale 577.047 koyun ile 
ülke içerisinde 30. sıradadır.  Çanakkale’nin son 5 yıllık verileri incelendiğinde koyun sayısında 
2018’den günümüze %21,37 oranında bir artış gerçekleşmiştir.   

Tablo 3. Türkiye ve Çanakkale Koyun Sayısı 

 

Kaynak: (TÜİK, 2022) 
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2021 yılı TÜİK verilerine göre Türkiye canlı hayvan ürün değeri yaklaşık 239 milyar TL’dir. 2020 
yılına göre %22,25 oranında artış gerçekleşmiştir. İlk sırada yaklaşık 61 milyar TL ile sığır 
bulunmaktadır. İkinci sırada ise değerin %27,19’unu oluşturan yaklaşık 26 milyar TL ile koyun 
gelmektedir. Koyunun alt grupları ürün değeri dağılımı %71 oranında yerli koyun, %20 oranında yerli 
kuzu, %7 oranında merinos koyun ve %2 oranında merinos kuzu şeklinde gerçekleşmektedir.  

 

Kaynak: (TÜİK, 2022) 

2.4. Dış Ticaret ve Yurt İçi Talep 

Dünya canlı koyun ihracat verileri incelendiğinde 2018 yılında 1.545.852 Bin Dolar iken 2022 yılında 
1.163.113 Bin Dolar’a gerilediği görülmektedir. 2022 yılı dünya canlı koyun ihracatında 278,228 Bin 
Dolar ile ilk sırada yer alan Romanya’yı 192,401 Bin Dolar ile İspanya ve 119,140 Bin Dolar ile Ürdün 
takip etmektedir. Türkiye ise 64,117 Bin Dolar ile dünya sıralamasında 5. Sırada yer almaktadır. 
Türkiye canlı koyun dış ticaretinin son 5 yıllık verileri incelendiğinde %228 oranında artış 
gerçekleştiği görülmektedir. Türkiye’nin en çok ihracat yaptığı ilk üç ülke sırasıyla Irak, Katar ve 
Kuveyt’tir. 

Dünya canlı koyun ithalat verileri incelendiğinde 2018 yılında 1,671,179 Bin Dolar iken 2022 yılında 
1,235,813 Bin Dolar olarak gerçekleştiği görülmektedir. 2022 yılı dünya canlı koyun ithalatında 
203.015 Bin Dolar ile ilk sırada yer alan Suudi Arabistan’ı 192.320 Bin Dolar ile Ürdün ve 136.622 
Bin Dolar ile Katar takip etmektedir. Türkiye ise 4.206 Bin Dolar ile dünyada 30. Sırada yer 
almaktadır.  Türkiye’nin en çok ithalat yaptığı ilk üç ülke sırasıyla Bulgaristan, Macaristan ve Suriye 
Arap Cumhuriyeti’dir. Veriler incelendiğinde Türkiye’nin canlı koyun dış ticaretinde ithalatın yıllara 
göre azaldığı, ihracatın ise yıllara göre artış yaşandığı görülmektedir. 

Tablo 4. Türkiye Canlı Koyun Dış Ticareti  

 İthalat İhracat 

 Ağırlık (ton) Değer (Bin 
Dolar) 

Ağırlık (ton) Değer (Bin Dolar) 

2018 18,202 62,539 961 2,683 

2019 4,871 13,525 8,656 28,601 

2020 4,346 14,003 8,345 28,892 

2021 1,984 9,602 14.340 37.295 

7%

71%

2%

20%

  Koyun (Merinos)   Koyun (Yerli)   Kuzu (Merinos)   Kuzu (Yerli)
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2022 859 4,216 30.609 64.117 

      Kaynak: (Trademap, 2022)  

2.5. Üretim, Kapasite ve Talep Tahmini 

Çanakkale; ülkemizde süt üretimine dayalı, koyun-keçi yetiştiriciliğinin ve süt sığırcılığının yapıldığı 
önemli merkezlerden biridir. Bu önemi üretilen süt miktarından ziyade, üretilen sütün kaliteli 
olmasından ileri gelmektedir. Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü (2023) Brifing Raporuna göre 
ilde günde ortalama 2.462 ton süt, kooperatifler,  birlikler ve özel kuruluşlar vasıtasıyla 663 adet süt 
soğutma tankında toplanıp, süt fabrikalarına gönderilmektedir.  Süt, fabrikalar tarafından da kaliteli 
olmasından dolayı içme sütü olarak değerlendirilmektedir.  Ezine, Ayvacık ve Bayramiç yöresinde 
üretilen koyun, keçi ve inek sütlerinin karışımından işlenerek üretilen Ezine Peynirinin ünü, Türkiye 
sınırlarını aşmıştır. (Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023). 

Ön fizibilite raporunun amacı Ezine Peynirine yönelik koyun sütü üretilmesi olarak belirlenmiştir. 
Araştırma konusu olan küçükbaş hayvan tesisi yatırımcılığında süt verimi yüksek, Ezine Peyniri 
üretimine uygun, bölge şartlarına uyum sağlayan koyun türlerinin seçimi önem taşımaktadır. Ezine 
peyniri yapımında kullanılan süt bölgede yetiştirilen ‘Tahirova’, ‘Sakız’, ‘Dağlıç’ ve ‘Sakız+Dağlıç’ ırkı 
koyunlarından sağlanmaktadır (Şahin, 2019). Sakız ırkının diğer koyun ırklarıyla karşılaştırıldığında 
“Sektörün Profili” bölümünde de açıklandığı üzere süt ve kuzu verimi daha yüksek olması sebebiyle 
yatırım konusu olan tesis de Sakız Koyunu tercih edilmiştir. Sakız koyunu, Çanakkale ilinin 
güneyinde yer alan Ayvacık ilçesinde yaygın olarak yetiştirilmektedir (Bosdan, Tölü, & Savaş, 2022).   

Ön fizibilite raporuna konu olan 2.000 başlık küçükbaş hayvancılık tesisi yatırımı için sürü 
projeksiyonu yapılmıştır. İşletmeye ilk yıl 250 koyun ve 10 koç alınarak yatırıma başlanması 
planlanmıştır. Koyun-koç, dişi-erkek kuzu ve dişi-erkek toklu için doğum, ölüm ve reforme oranları 
için belirlenen teknik kabuller Mülga Kalkınma Bakanlığı DAP Bölge Kalkınma İdaresi tarafından 
TİGEM için hazırlanan ön fizibilite raporundan alınmıştır (Kalkınma Bakanlığı DAP Bölge Kalkınma 
İdaresi Başkanlığı , 2014). Sakız koyununda ikiz veya üçüz doğum oldukça yaygındır. 1.7 ve 2.3 
arasında değişen doğum oranı ortalama değer olarak 2 alınmıştır. Koç/koyun oranının 1/25 olacağı 
düşünülmüştür. İşletmede gebe kalmayan kısır koyunlar sürüden çıkartılarak yerine işletmede 
yetiştirilen toklular ikame edilecek olup kuzu, koyun ve toklu için literatürden faydalanılarak reforme 
ve ölüm oranları belirlenmiştir.  İlk iki yıldan sonra damızlık koyunlarda ve damızlık koçlarda reforme 
oranı %20 olacaktır. Böylelikle 5 yılda bir sürünün yenilenmesi mümkün olacaktır (Kalkınma 
Bakanlığı DAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı , 2014). 

Tablo 5. İşletme İçin Hazırlanan Sürü Projeksiyonu Teknik Kabuller 

 Damızlık 
Koyun-Koç 

Erkek-Dişi 
Kuzu 

Erkek-Dişi 
Toklu 

Yıl Doğum 
Oranı 

% 

Yavru Oranı  
(erkek/dişi) 

Koyun/Koç 
Oranı 

Reforme Ölüm Reforme Ölüm Reforme Ölüm 

2024 2 50/50 25 2 2 6 7,5 3 2 

2025 2 50/50 25 2 2 6 7,5 3 2 

2026 2 50/50 25 20 2 6 7,5 3 2 

2027 2 50/50 25 20 2 6 7,5 3 2 

2028 2 50/50 25 20 2 6 7,5 3 2 

2029 2 50/50 25 20 2 6 7,5 3 2 

2030 2 50/50 25 20 2 6 7,5 3 2 
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Kabul edilen oranlar kapsamında sürü projeksiyonu hazırlanmıştır. Tesisin 2.000 başa hizmet 
edebilecek kapasitede olması planlanmıştır. İlk yıl 250 koyun ve 10 koç ile hizmete başlanacak olup 
hasta, sakat, kısır olanlar ve ihtiyaç fazlası damızlık erkek kuzuların satışı gerçekleşecektir. Yapılan 
hesaplamalara göre 7. Yılda 2.000 başlık kapasiteye ulaşılmaktadır. 7. yıldan sonra artık ihtiyaç fazlası 
damızlık dişi kuzuların da satışı gerçekleşerek tesiste üretim sınırlandırılacak ve dişi kuzu satışından da 
gelir elde edilmeye başlanacaktır. Yapılan hesaplamalar, yıllık satışlar, doğumlar ve yılsonu çiftlik 
mevcudu aşağıdaki tabloda verilmiştir.  

Tablo 6. Sürü Projeksiyonu  

1.Yıl  Satılanlar  

Sürü Yılbaşı Reforme Ölüm 
Yıl İçi 
Doğan 

Reforme Ölüm Damızlık Reforme 
Yılsonu 

mevcudu 

Damızlık 
Koyun 

250 5 5     5 

469 

Damızlık 
Koç 

10 1 1     1 

Dişi Kuzu    240 14 18  14 

Erkek 
Kuzu 

   240 14 18 194 14 

Dişi 
Toklu 

        

Erkek 
Toklu 

        

 

2.Yıl  Satılanlar  

Sürü Yılbaşı Reforme Ölüm 
Yıl İçi 
Doğan 

Reforme Ölüm Damızlık Reforme 
Yılsonu 

mevcudu 

Damızlık 
Koyun 

240 5 5     5 

654 

Damızlık 
Koç 

8 1 1     1 

Dişi Kuzu    230 14 17  14 

Erkek 
Kuzu 

   230 14 17 189 14 

Dişi 
Toklu 

208 6 4     6 

Erkek 
Toklu 

13 1 1     1 

 

3.Yıl  Satılanlar  

Sürü Yılbaşı Reforme Ölüm 
Yıl İçi 
Doğan 

Reforme Ölüm Damızlık Reforme 
Yılsonu 

mevcudu 

Damızlık 
Koyun 

428 86 9     86 

845 

Damızlık 
Koç 

17 3 1     3 

Dişi Kuzu    334 20 25  20 

Erkek 
Kuzu 

   334 20 25 276 20 

Dişi 
Toklu 

199 6 4     6 

Erkek 
Toklu 

10 1 1     1 

 

4.Yıl  Satılanlar  

Sürü Yılbaşı Reforme Ölüm 
Yıl İçi 
Doğan 

Reforme Ölüm Damızlık Reforme 
Yılsonu 

mevcudu 

Damızlık 
Koyun 

523 105 10     105 1082 
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Damızlık 
Koç 

21 4 1     4 

Dişi Kuzu    408 24 31  24 

Erkek 
Kuzu 

   408 24 31 332 24 

Dişi 
Toklu 

289 9 6     9 

Erkek 
Toklu 

13 1 1     1 

 

5.Yıl  Satılanlar  

Sürü Yılbaşı Reforme Ölüm 
Yıl İçi 
Doğan 

Reforme Ölüm Damızlık Reforme 
Yılsonu 

mevcudu 

Damızlık 
Koyun 

682 136 14     136 

1396 

Damızlık 
Koç 

27 5 1     5 

Dişi Kuzu    532 32 40  32 

Erkek 
Kuzu 

   532 32 40 431 32 

Dişi 
Toklu 

353 11 7     11 

Erkek 
Toklu 

21 1 1     1 

 

6.Yıl  Satılanlar  

Sürü Yılbaşı Reforme Ölüm 
Yıl İçi 
Doğan 

Reforme Ölüm Damızlık Reforme 
Yılsonu 

mevcudu 

Damızlık 
Koyun 

992 198 20     198 

1979 

Damızlık 
Koç 

40 8 1     8 

Dişi Kuzu    774 46 58  46 

Erkek 
Kuzu 

   774 46 58 628 46 

Dişi 
Toklu 

460 14 9     14 

Erkek 
Toklu 

29 1 1     1 

 

7.Yıl  Satılanlar  

Sürü Yılbaşı Reforme Ölüm 
Yıl İçi 
Doğan 

Reforme Ölüm Damızlık Reforme 
Yılsonu 

mevcudu 

Damızlık 
Koyun 

1443 289 29     289 

2000 

Damızlık 
Koç 

58 12 1     12 

Dişi Kuzu    1126 68 84 819 68 

Erkek 
Kuzu 

   1126 68 84 974 68 

Dişi 
Toklu 

669 20 13     20 

Erkek 
Toklu 

41 1 1     1 

2.6. Girdi Piyasası 

Küçükbaş hayvan tesisinde verimi ve bölgeye uygunluğu açısından “Sakız Koyunu” yetiştirilmesi 
planlanmaktadır. Sakız koyunu; yağsız, ince uzun kuyruklu koyun ırkları arasında olup ırkı koruma altına 
alınan yerli koyun ırklarındandır (Ceyhan, Erdoğan, & Sezenler, 2007). Duyarlılık, otlama alışkanlıkları 
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ve sürü koyunculuğuna uygunluk gibi özellikler açısından Sakız ya da melezleri Türkiye'de ancak Batı 
Anadolu’nun kıyı yörelerinde yetiştirilebilmektedir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2017). Doğumda kuzu 
sayısı 1.7-2.3 arasında değişmekte olup süt verimi 25.91-394,16 kg, laktasyon süresi 67-192.99 
arasında değişim göstermektedir (İnce, 2015).  

Çanakkale’de koyun sayısı son 5 yılda %21 oranında artış göstermiş olup geçtiğimiz yıl içerisinde 
15.064 baş koyun eksildiği görülmektedir. 2022 yılı Çanakkale ili koyun sayısının %93’ünü yerli ırk 
oluştururken; %7’sini merinos koyunu oluşturmaktadır (Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023). 
Çanakkale ili koyun sayısı, Türkiye’nin %1,29’unu oluşturmaktadır.  

Tablo 7. Yıllara Göre Çanakkale İli Koyun Sayısı  

 

Kaynak: (TÜİK, 2022) 

Çanakkale ilinde 2022 yılı sonunda toplam 825.090 küçükbaş olup bu sayının %70’ini koyun 
oluştururken; %30’unu kıl keçisi oluşturmaktadır. Yerli koyundan toplam 30.367 ton süt üretilmiş olup; 
merinos koyunundan toplam 2.221 ton süt üretilmiştir (Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023). 
İlçelere göre koyun sayısı incelendiğinde Ezine ilçesinin ilin %18’ine sahip olarak 102.167 baş ile ilde 
öne çıktığı görülmektedir. Ezine’yi ilin %15’ini oluşturan Ayvacık; sonrasında ilin %12’sini oluşturan Biga 
ilçesi takip etmektedir.  İlçelere göre her yaşta koyun sayısı aşağıdaki tabloda verilmektedir. 

Tablo 8. Çanakkale İlçeleri Koyun Varlığı  

İlçeler Koyun Sayısı 

Merkez 43.754 

Ayvacık 84.250 

Bayramiç 40.000 

Biga 68.771 

Bozcaada 1.966 

Çan 53.233 

Eceabat 11.781 

Ezine 102.167 

Gelibolu 36.185 

Gökçeada 54.067 

Lapseki 34.859 

2018 2019 2020 2021 2022

Koyun (baş) 475.409 489.443 541.692 592.111 577.047
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Yenice 46.014 

Toplam 577.047 

Kaynak: (Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023) 

Koyun yetiştiriciliğinde en önemli girdi yem maliyetleridir. Yem maliyeti, çiftliklerin giderlerinin yaklaşık 
%75’ini oluşturmaktadır. Koyunların beslenmesi hayat boyu aynı şekilde devam etmez. Gebe, süt veren 
ya da kuzular farklı beslenme alışkanlıklarına sahiptir. Özellikle Sakız koyunu her otu yemeyen, seçici, 
ilgi isteyen koyun türleri arasında yer almaktadır. Sakız koyunları, otlaklarda beslenerek en iyi sonucu 
verirler. Ancak süt verimi artırmak için diyetlerine yüksek kaliteli yemler ve yem katkıları eklenebilir (Mey 
Çiftlik, 2023). Ön fizibilite raporuna esas küçükbaş hayvan yetiştiriciliği üretim sistemi yarı entansif 
koyunculuk olması yönünde planlanmıştır. Yarı entasif yetiştirme sistemi hayvanlara dışarıdan ek 
yemleme yapılarak ve bunun yanında hayvanları merada otlatarak yapılan yetiştirme sistemidir 
(Yetişgin, 2020). Toplam 2.000 baş için kurulacak tesisin yaklaşık 300 dönüm büyüklüğünde mera 
alanına ihtiyacı bulunmaktadır.  

Rasyon hazırlığında gerekli olan kaba ve kesif yem üretiminde kullanılan bitkisel ürünler açısından 
Çanakkale oldukça avantajlı konumdadır. Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü (2023) verilerine 
göre yulaf, sorgum, y. bezelyesi ve İtalyan Çimi üretimi açısında ülkede birinci sıradadır. Çanakkale yem 
bitkileri açısından 696.216 dekar alanda 3.011.101 ton ile ülkenin %4,52’sini üretmektedir. 

Tablo 9. Türkiye ve Çanakkale Yem Bitkileri Üretimi  

Ürün 
Adı 

ÇANAKKALE (2022) TÜRKİYE (2022) 

Çanakkale/ 
Türkiye 

Üretim (%) 

Üretimdeki 
Türkiye 

Sıralaması Alan 
(da) 

Üretim 
(Ton) 

Verim 
(kg/da) 

Alan(da) 
Üretim 
(Ton) 

Verim 
(kg/da) 

Yonca 
(Y.Ot) 

67.706 439.522 6.492 6.411.294 19.064.213 2.974 2,31 11 

Korunga 
(Y.Ot) 

885 2.273 2.569 1.608.747 1.786.207 1.110 0,13 45 

Çavdar 
Y.Ot 

4.110 10.192 2.480 106.546 150.885 1.416 6,75 6 

Fiğ Adi 
(Y.Ot) 

27.162 58.898 2.168 2.078.824 2.501.907 1.204 2,35 11 

Mısır 
Silaj 

187.732 1.127.894 6.008 5.245.654 28.558.983 5.444 3,95 6 

Yem 
Şalgamı 

6.095 28.877 4.738 49.459 268.890 5.437 10,74 2 

Yulaf 
(Y.Ot) 

221.910 616.292 2.777 3.602.676 4.649.051 1.290 13,26 1 

Arpa 
(Y.Ot) 

13.275 34.138 2.572 292.228 482.665 1.652 7,07 4 

Sorgum 
(Y.Ot) 

6.783 29.970 4.418 29.181 117.076 4.012 25,60 1 
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Y.Bezel
yesi 

(Y.Ot) 
25.177 80.860 3.212 258.767 475.005 1.836 17,02 1 

Tritikale 
(Y.Ot) 

16.625 39.734 2.390 619.185 1.072.635 1.732 3,70 8 

İtalyan 
Çimi 

(Y.Ot) 
107.609 511.313 4.752 539.819 2.122.105 3.931 24,09 1 

Buğday 
(Y.Ot) 

8.074 19.328 2.394 168.307 310.966 1.848 6,22 4 

Yem 
Bitkileri 

696.216 3.011.101  27.500.027 66.549.643  4,52  

Kaynak: (Çanakkale İl Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2023) 

Hayvancılıkta besin ve kuru madde gereksinimlerini karşılayan ve günlük yem miktarını belirleyen yem 
karışımlarının (rasyon) hazırlanması çok önemlidir (Çukurova Kalkınma Ajansı , 2021). Koyun 
çiftliğindeki hayvanların yaşlarına göre hazırlanan rasyon miktarları Mülga Kalkınma Bakanlığı DAP 
Bölge Kalkınma İdaresi tarafından TİGEM için hazırlanan ön fizibilite raporundan alınmıştır (Kalkınma 
Bakanlığı DAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı , 2014).  

Tablo 10. Tam Kapasitede Hayvanların Tükettikleri Rasyon Oranları (Kg)  

 
Arpa 

(kg/yıl) 

Toklu 
Besi 
Yemi 

(kg/yıl) 

Çayır 
Kuru 
Otu 

(kg/yıl) 

Mısır 
Silajı 

(kg/yıl) 

Yonca 
Kuru 

Ot 
(kg/yıl) 

Koyun 
Süt 

Yemi 
(kg/yıl) 

Kuzu 
Başlangıç 

Yemi 
(kg/yıl) 

Tuz 
(kg/yıl) 

Vitamin+
Mineral 

Premiksi 
(kg/yıl) 

Toplam 

Damızlık 
Koyun 

18 48 192 135 18 63  0,84 0,84 475,68 

Damızlık 
Koç 

 162 270 300    1,5 1,5 735 

Dişi 
Kuzu 

 15 15 9 12  20,25 0,3 0,3 71,85 

Erkek 
Kuzu 

      20,25 0 0 20,25 

Dişi 
Toklu 

 24 120 144    1,2 1,2 290,4 

Erkek 
Toklu 

 96 120 120 60   1,2 1,2 398,4 

Toplam 18 345 717 708 90 63 40,5 5,04 5,04 1991,58 

Kaynak: (Kalkınma Bakanlığı DAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı , 2014) 
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2.7. Pazar ve Satış Analizi 

Çanakkale ilinde küçükbaş hayvan yetiştiriciliği önemli bir iş kolu olup koyun-keçi sütü üretimi ile 
bölgenin süt ve süt ürünleri sanayisinin hammadde ihtiyacını karşılamaktadır. Çanakkale ile 
özdeşleşmiş bir ürün olan Ezine Peyniri; Kazdağları’nın kuzey ve batı kesimlerinde yer alan Ezine, 
Bayramiç ve Ayvacık ilçelerinin doğal bitki örtüsü ve su kaynakları ile beslenen koyun, keçi ve 
ineklerden elde edilen sütlerin belli oranlarda karıştırılmasıyla üretilmektedir. Sahip olduğu bu 
özellikleri ile Ezine Peyniri, Çanakkale’nin coğrafi işaretli ürünleri arasında yer almaktadır (Güney 
Marmara Kalkınma Ajansı , 2021) . 

Süt ve süt ürünleri üretiminde hammadde temininde yakınlık ne kadar artarsa üretimde kolaylık da 
o derece artmaktadır. Sakız koyunu, yerel koyun ırkları arasında olup Ege ve Marmara Bölgesi 
kıyıları haricinde verim alınamamakta olup farklı bölgelerde koyunlar adaptasyon 
sağlayamamaktadır. Bu durum nedeniyle hedef pazar ülke içi olarak belirlenmiştir. 

250 koyun ve 10 koç ile yatırıma başlanan ve yapılan sürü projeksiyonu ile 7 yıl içerisinde 2.000 
başa çıkması planlanan sakız koyunu çiftliği için hazırlanan 5 yıllık satış projeksiyonu aşağıdaki 
tabloda yer almaktadır. Son 10 yıllık ortalama Üretici Fiyatları Endeksi (ÜFE) oranı yaklaşık %29 
oranındadır (Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası, 2023).  Gelecek yılların birim fiyat değeri 
hesaplanırken bu ortalama değer kullanılmıştır.  

Kasaplık koyun satışı sürüde ayıklama yöntemi ile elde edilen hayvanlar üzerinden yapılacaktır. 
Düşük verim veya verimden düşme, hastalık ve yaşlılık gibi nedenlerle koyunların bir bölümünün 
sürüden uzaklaştırılması işlemine ayıklama (reforme etme) denir (Tarım ve Orman Bakanlığı, 2017). 
Ayrıca akrabalığın olumsuz etkilerini önlemek amaçlı koçlar iki yıl geçtikten sonra reforme 
edilmelidir. Bu sebeple çiftliğin kurulumundan 2 yıl sonrasında reforme oranı %20’ye çıkartılmıştır. 
Kasaplık koyun satış fiyatı yapılan saha ziyaretleri sonucunda kg başına değerin 85 TL olduğu 
öğrenilmiştir. Ortalama kasaplık koyun kilogramı ise Sakız Koyunu için 60 kg olarak belirlenmiştir.  

Damızlık koyun satışında ilk 6 yıl için sadece yıl içinde doğan erkek kuzuların reforme ve ölüm 
oranları çıkartılması sonucunda elde edilen kuzular ile erkek tokluya bırakılanlar haricinde kalanlar 
kullanılacaktır. 7. yıl içerisinde 2.000 baş koyuna sahip olunduğu için 7. yıl itibarıyla dişi kuzularda 
damızlık olarak satışına başlanarak gelir elde edilmeye başlanacaktır. Et ve Süt Kurumu’nun 
Küçükbaş Hayvan Alım Fiyatları incelendiğinde kuzu için ortalama fiyat kg başına 158,75 TL olduğu 
görülmektedir (Et ve Süt Kurumu, 2023). Satışa çıkartılacak kuzu ve toklu ortalama ağırlığı 40 kg 
olarak değerlendirilmiştir.  

Sakız koyunu süt verimi açısından oldukça avantajlı bir türdür. Yaklaşık 3 aylık süt emme 
döneminde kuzuların emdiği miktar dışarıda bırakıldığında her koyun için satılacak süt miktarı 
ortalama 100 litre olarak ön görülmüştür. Ortalama süt fiyatı yapılan saha ziyaretleri sonucu 2023 
yılı ilk yarısı için ortalama 18 TL olduğu öğrenilmiş ve ilk yıl başlangıç fiyatı olarak değerlendirilmiştir.  

Bitkilerin gelişiminde çok faydalı olan ve toprağın fiziksel, biyolojik ve kimyasal ihtiyacını karşılayan 
bir gübre çeşidi olan koyun gübresi çiftlik bünyesinde yem bitkileri üretim alanında değerlendirilmesi 
planlanmıştır bu sebeple gübre satışından gelir elde edilmeyecektir.  

Tablo 11. Satış Projeksiyonu  

 1. Yıl 2. Yıl 3. Yıl 4. Yıl 5. Yıl 6. Yıl 7. Yıl 

Kasaplık 
Koyun Satışı 

(adet) 
34 41 136 167 217 314 457 

Birim Fiyatı 
(TL) 

5.100,00 6.579,00 8.486,91 10.948,11 14.123,07 18.218,76 23.502,20 

Satış Geliri 
(TL) 

173.400 269.739 1.154.220 1.828.335 3.064.706 5.720.689 10.740.503 

 

Damızlık 
Koyun Satışı 

(adet) 
194 189 276 332 431 628 1.793 
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Birim Fiyatı 
(TL) 

6.350,00 8.191,50 10.567,04 13.631,48 17.584,60 22.684,14 29.262,54 

Satış Geliri 
(TL) 

1.235.045 1.548.725 2.916.184 4.524.630 7.584.716 14.253.827 52.457.204 

 

Süt Satışı 
(litre) 

24.000 23.040 33.354 40.784 53.191 77.376 112.560 

Birim Fiyatı 
(TL) 

18,00 23,22 29,95 38,64 49,85 64,30 82,95 

Satış Geliri 
(TL) 

432.000 534.989 999.090 1.575.919 2.651.349 4.975.423 9.336.695 

 

Toplam Gelir 
(TL) 

1.840.445 2.353.453 5.069.494 7.928.884 13.300.771 24.949.939 72.534.402 

 

3. TEKNİK ANALİZ 

3.1. Kuruluş Yeri Seçimi 

Çanakkale ilinde özellikle bitkisel üretime elverişli olmayan arazilerde koyun ve keçi yetiştiriciliği 
çiftçilerin temel geçim kaynağını oluşturmaktadır (Ayağ, Göktürk, Savran, & Savaş, 2018). Özellikle 
Çanakkale’nin coğrafi işaretli ürünü olan Ezine Peyniri’nin ana üretim yeri olması sebebiyle koyun sütü 
üretimi Çanakkale için büyük önem taşımaktadır.  Ezine Peyniri’nin diğer beyaz peynirlerden en önemli 
farkı, bu peynirin üretiminde kullanılan sütün belirli bir yöreden sağlanması ve starter 
kültür(mikroorganizma) kullanılmamasıdır (Şahin, 2019).  Ezine Peyniri, Çanakkale ili Ezine, Bayramiç, 
Ayvacık ilçeleri başta olmak üzere Çan ve Merkez ilçelerinin bazı köylerini kapsayan yörede üretimi 
gerçekleşmektedir. Bu peynirin üretiminde bahsi geçen bu yörenin doğal bitki örtüsü ve su kaynaklarıyla 
beslenen koyun, inek ve keçilerin sütünün belirli oranlarda karıştırılmasıyla kullanılır. Bu oran keçi sütü 
için en az %40, koyun sütü için en az %45 ve inek sütü için en fazla %15’dir. Ezine Peyniri’nin üretiminde 
kullanılan en çok orana sahip koyun sütünün ilde üretimi bu sebeple yatırım konusunun il için önemini 
göstermektedir. Çanakkale’de toplam 69 süt işleme tesisinde yıllık yaklaşık olarak 15 bin ton üretimi 
yapılan Ezine Peyniri; Ezine’de ve Çanakkale bölgesinde toplu ve perakende olarak satılmakla birlikte 
başta İstanbul ili olmak üzere ülkemizin birçok bölgesine de yoğun olarak gönderilmektedir (Şahin, 
2019). 

Koyunculuk, meraya dayalı bir hayvancılık kolu olduğundan ilk şartı iyi bir meraya sahip olmaktır (Tarım 
ve Orman Bakanlığı, 2017). Koyun çiftliği yapılacak yerin seçiminde; 

 Yol, su ve elektrik temini,  

 Meraya yakınlık,  

 Topoğrafya (eğim, kışın soğuk rüzgârlara kapalı olma gibi)  

 Drenaj, sel, çığ, heyelan tehlikesi, 

 Yabani hayvan saldırısı,  

 Yangından korunma, 

 Hizmet ulaşımına yakınlık,  

 İşletmenin ileriki yıllardaki büyüme potansiyeli gibi parametreler göz önünde bulundurulmalıdır 
(Tarım ve Orman Bakanlığı, 2017). 

Yatırım konusu olarak belirlenen Sakız Koyunu çiftliği için üretime yakınlık, lojistik avantajlar, doğal bitki 
örtüsü ve uygun arazilerin bulunması gibi sebeplerle yatırım alanı olarak Ezine ilçesi belirlenmiştir. 
Ezine’de yatırım büyüklüğüne uygun araziler bulunmakta olup ilçede çiftlik yapımına uygun, yol cepheli 
araziler için ortalama metrekare fiyatı 250 TL’dir. Ayrıca Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi (ÇOMÜ) 
Ezine Meslek Yüksekokulu’nda Gıda İşleme Bölümü bulunmakta olup bu bölüm 2011 yılında GMKA’dan 
destek alarak “Süt Ürünleri Araştırma ve Duyusal Analiz” kurulumu gerçekleştirmiştir. Küçükbaş 
hayvancılık yatırımlarında işyeri açma ve çalışma ruhsatı alınabilmesi için kadastral yola komşu 
olunması, elektrik ve su tedarikinin zorunlu olması nedeniyle yer seçiminden önce ilgili idarelerden resmi 
yazı alınması faydalı olacaktır (Çukurova Kalkınma Ajansı , 2021).  
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Yatırım konusu tesiste 2.000 baş koyun bulunması planlanmaktadır. Koyun başına günlük su tüketimi 
(lt/baş/gün) 10 Litre3 hesaplandığında bu tesis için günlük 7. yıl itibarıyla 20 ton su ihtiyacı 
bulunmaktadır. Tarım ve Orman Bakanlığı’nın (2017) koyun ağılı için belirlediği standartlar şu şekildedir;  

 Ağıllarda ergin koyun ve koçbaşına 2,0 m², toklu (6-12 aylık) başına 1,4 m², kuzu (0-6 aylık) 
başına ise 0,7 m² taban alanı gereklidir. 

 Sürüde doğum yapacak her 10 baş koyun için hayvan başına 2,5 m² alan düşecek şekilde 
doğum bölmesi planlanmalıdır. 

 Her 50 baş koyuna en az 2 m² alan düşecek şekilde revir planlanmalıdır. 

 Duvarlar; yeterli havalandırmanın sağlanabilmesi için, kapasitesi 200 başa kadar olan ağıllarda 
3,0-3,5 m, 200 baştan fazla olanlarda ise 3,5-4,0 m yükseklikte olmalıdır. 

 Çatılar; doğal havalandırma için çatı eğimi en az %26 olacak şekilde mahya yüksekliği 
ayarlanmalıdır. 

 Avlu; bakım, besleme ve emzirmenin yapıldığı etrafı zeminden 1,5 metre yükseklikte, 
hayvanlara zarar vermeyecek bir malzeme ile çevrili ve taban alanı, ağıl tabanın en az 2 katı 
büyüklükte olmalıdır. 

 Yağmur ve güneşin dış duvarları ve hayvanı rahatsız etmemesi için saçak izdüşüm genişliği dış 
duvardan en az 40 cm uzakta olmalıdır. 

 Gübrelikler; Koyunlar verim dönemine göre değişmekle birlikte günde ortalama canlı ağırlığının 
% 4-5’i kadar kg yaş gübre üretir. Bit, pire ve karasinekler için yataklık görevi yapan gübrelikler, 
ağıllardan uzak tutulmalıdır. 

Bu değerlere göre yatırım konusu koyun çiftliği için tam kapasite kullanıldığı düşünüldüğünde 3.000 
m2 ağıl, 250 m2 doğum bölmesi, 80 m2 revir, 400 m2 gübrelik,  200 m2 idari bina, 500 m2 yem deposu 
ve en az 6.000 m2 avlu alanı gereklidir.   

3.2. Üretim Teknolojisi  

Ön fizibilite raporuna esas küçükbaş hayvan yetiştiriciliği üretim sistemi yarı entansif koyunculuk 
olması yönünde planlanmıştır. Yatırım konusu küçükbaş hayvancılık çiftliği için gerekli olan makine 
teçhizat yurt içinden temin edilebilmektedir. Gerekli olan makine teçhizatlar aşağıda 
sıralanmaktadır; 

- Koyun bakım istasyonu 
- Jeneratör 2200i 2.2.kVA Benzinli 
- Traktör 
- Yem karma ve dağıtma römorku 4m3 
- Suluk 40 m 
- Otomatik yemlik sistemi 50 m 
- Otomatik tartım sistemi  
- Su deposu 3 ton 
- Kırkım makinesi 1400 Watt 
- Koyun sağım rampası 
- Küçükbaş doğum padoku 
- Süt sağım sistemi 4’lü 
- Süt soğutma ve depolama tankı 
- Balya ve silaj yapma makinesi 
- Yem kırma makinesi 
- Gübre sıyırıcı 
- Kulak küpesi pensi  
- Koyun yemlik kilit sistemi 
- Kulak küpesi 
- Kuzu biberonu 

 

                                                      

3 Bu değer Tarım ve Orman Bakanlığı Koyun Yetiştiriciliği (2017) raporundan elde edilmiştir.  
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3.3. İnsan Kaynakları 

Çanakkale, Türkiye’nin tarımsal üretimde öne çıkan ve çalışan nüfusun önemli bir kısmının tarım 
sektöründe istihdam edildiği iller arasındadır. Tarımın toplam işgücü içindeki payı Türkiye genelinde 
2022 yılında %16’lık bir paya sahip iken,  Çanakkale açısından söz konusu pay %32 olup ülke 
ortalamasının üzerindedir. 

Çanakkale 2022 yılı nüfusu 559.383 olup Türkiye iller arası sıralamada 41. sırada yer almaktadır. Son 
5 yılda il nüfusu %3,34 oranında artış göstermiştir.  

Tablo 12. Cinsiyetlere Göre Nüfus  

Yıl Erkek Kadın Toplam  

2017 269.160 261.257 530.417 

2018 273.092 267.570 540.662 

2019 272.097 270.060 542.157 

2020 271.456 270.092 541.548 

2021 280.334 276.942 557.276 

2022 279.416 279.967 559.383 

Kaynak: (TÜİK, 2023) 

Çanakkale eğitim kademelerine göre nüfus verileri aşağıdaki tabloda yer almaktadır. Veriler 
incelendiğinde nüfusun çoğunluğunun lise veya dengi mezunu olduğu görülmektedir. Son 5 yıl içerisinde 
eğitim kademesinde artış yaşandığı lise veya dengi mezunu ve yüksekokul veya fakülte mezunu 
sayılarında sürekli bir artış yaşanmaktadır. İlde bir adet üniversite bulunmaktadır. ÇOMÜ 1992 yılında 
kurulmuş olup 2023 itibarıyla; 1 Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, 21 Fakülte, 2 Yüksekokul, 13 Meslek 
Yüksekokulu, 45 Araştırma ve Uygulama Merkezi ile eğitim-öğretim ve araştırma faaliyetlerine devam 
etmektedir (ÇOMÜ, 2023). Üniversitede 48.309 öğrenci eğitim görmektedir. 

Tablo 13. Eğitim Kademelerine Göre Nüfus (15+) 

Yıl 2018 2019 2020 2021 2022 

Okuma yazma bilmeyen 6.725 6.005 5.586 5.206 4.829 

Okuma yazma bilen fakat bir 
okul bitirmeyen 

19.393 17.929 16.914 15.588 14.648 

İlkokul mezunu 132.840 128.561 126.073 123.918 121.806 

İlköğretim Mezunu 48.338 32.951 32.007 30.659 30.600 

Ortaokul ve dengi mezunu 50.066 65.975 67.864 67.644 66.491 

Lise veya dengi mezunu 107.610 109.532 106.436 116.682 119.564 
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Yüksekokul veya fakülte 
mezunu 

74.074 77.259 83.218 90.826 94.027 

Yüksek lisans mezunu 6.608 7.471 8.122 10.005 10.889 

Doktora mezunu 1.834 1.895 2.019 2.178 2.250 

Kaynak: (TÜİK, 2023) 

Çanakkale’de çalışma çağındaki nüfusun il nüfusuna oranı 2022 yılı için %68,38’dir. Son 5 yıllık veriler 
incelendiğinde çalışma çağındaki nüfusun azalış eğiliminde olduğu görülmektedir. Genç nüfus verileri 
de aynı şekilde son 5 yıl içerisinde düşüş yaşamıştır. 2022 yılı verilerine göre genç nüfusun çalışma 
çağındaki nüfusa oranı %19,78’dir.  

Tablo 14. Genç Nüfus ve Çalışma Çağındaki Nüfus İstatistikleri  

Yıl 
Genç Nüfus  

(15-24) 

Çalışma Çağındaki 
Nüfus 

(15-64) 

Genç Nüfusun 
Çalışma 

Çağındaki 
Nüfusa Oranı 

(%) 

Çalışma 
Çağındaki 
Nüfusun İl 

Nüfusuna Oranı 
(%) 

2018 
81.244 376.234 

21,59 69,59 

2019 77.620 374.580 20,72 69,09 

2020 70.685 369.671 19,12 68,26 

2021 78.773 382.480 20,60 68,63 

2022 75.652 382.499 19,78 68,38 

Kaynak: (TÜİK, 2023) 

2022 yılı Eylül sonu itibariyle Çanakkale ilindeki kayıtlı işsizlerin sayısı 18.800 iken bu kişilerin içinde 
kadınların oranı %58; 18-24 yaş arası gençlerin oranı ise % 26,7 seviyesindedir (Çanakkale Çalışma ve 
İş Kurumu İl Müdürlüğü, 2022). 

Tablo 15. Çanakkale İli İşsiz Nüfus 

Yıl Toplam  

2018 21.280 

2019 21.863 

2020 18.562 

2021 19.196 

2022 (Eylül Sonu) 18.800 

Kaynak: (Çanakkale Çalışma ve İş Kurumu İl Müdürlüğü, 2022) 

Ön fizibilite raporuna esas koyun çiftliğinde ilk yıl 8 kişinin istihdam edilmesi planlanmaktadır. 
Sonrasında artan koyun sayısıyla beraber çoğalan iş yükü sebebiyle 5. yıl itibarıyla toplam 20 kişi 
istihdam edilecektir. Çiftlikte bir müdür, bir ziraat mühendisi veya zooteknist, bir veteriner ve 5 işçi ile 
yatırıma başlanacaktır. 5. yılın sonunda 12 işçi daha istihdam edilmesi planlanmaktadır. Muhasebe ve 
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benzeri hizmetler için aylık hizmet alımı gerçekleştirilecektir. Aşağıdaki tabloda ilk yıl için personel 
niteliğine göre aylık ve yıllık brüt maliyetler verilmiştir.  

Tablo 16. Personel Niteliği  

Çalışan 
Unvanı 

Kişi Sayısı Kişi Başına 
Aylık Brüt 

Maliyet  (TL) 

Aylık Brüt 
Maliyet  

Aylık Brüt 
Maliyeti 
(Dolar) 

Kişi Başına 
Aylık Brüt 

Maliyet 
(Dolar)  

Müdür 1 30.000 30.000 1.071 1.071 

Ziraat 
Mühendisi/ 
Zooteknist 

1 27.000 27.000 964 964 

Veteriner 1 27.000 27.000 964 964 

İşçi 5 15.000 75.000 536 2.680 

Toplam  8  159.000  5.679 

 

4. FİNANSAL ANALİZ 

4.1. Sabit Yatırım Tutarı 

Sabit sermaye yatırım tutarı, gerçekleştirilecek yatırım için katlanmak zorunda olunan harcamaların 
toplamını ifade etmektedir.  Arazi-arsa,  bina-inşaat,  makine ve teçhizat,  ithalat ve gümrükleme 
giderleri, taşıma, sigorta ve montaj giderleri, etüt ve proje giderleri gibi harcama kalemlerine dair 
projeksiyonları yansıtmaktadır. 260 baş Sakız Koyunu ile yatırıma başlanan çiftlik için yatırım 
maliyetleri, yıllık gelir ve gider rakamları aşağıda yer almaktadır. 

Arazi-Arsa Maliyeti  

Ön fizibilite raporuna esas konu olan koyun çiftliği yatırımı için çiftlik alanının en düşük 10.430 m2 

olması gerekmektedir. Tam kapasite kullanım için 3.000 m2 ağıl, 250 m2 doğum bölmesi, 80 m2 revir, 
400 m2 gübrelik,  200 m2 idari bina, 500 m2 yem deposu ve en az 6.000 m2 avlu alanı gereklidir.  
Ayrıca entansif üretim şekli seçildiği için arazide yem bitkileri üretimi de gerçekleştirilmesi 
planlanmıştır. Bu kapsamda yem bitkisi üretimi için gerekli minimum arazi büyüklüğü 30.000 m2‘dir. 
Toplamda 40.430 m2’lik bir araziye ihtiyaç duyulmaktadır. Ezine ilçesinde çiftlik yapımına uygun, yol 
cepheli araziler için ortalama metrekare fiyatı 250 TL’dir. Toplam arazi maliyeti 10.107,500 TL yani 
360.982 Dolar olarak hesaplanmıştır.  

Bina-İnşaat Maliyeti 

Proje kapsamında 4.430 m2’lik kapalı alana ihtiyaç bulunmaktadır. Bu alanlar idari binası, ağıl, 
makine parkı binası, kaba yem deposu, gübre çukuru, silaj çukurundan oluşmaktadır. Mimarlık ve 
Mühendislik Hizmet Bedellerinin Hesabında Kullanılacak 2023 Yılı Yapı Yaklaşık Birim Maliyetleri 
Hakkında Tebliğ’e göre I.Sınıf B Grubu Yapılar içerisinde yer alan “Basit padok, büyük ve küçük baş 
hayvan ağılları” için metrekare birim fiyatı 1.320 TL olarak belirlenmiştir (32101 Sayılı Resmi Gazete, 
2023). Bu duruma esasla toplam inşaat maliyeti 5.847.600 TL yani 208.843 Dolar olarak 
hesaplanmaktadır.  

 



GÜNEY MARMARA KALKINMA AJANSI 

26/35 

Makine-Teçhizat Maliyeti 

Çiftlik kurulumunda alınacak ekipman listesi ve birim fiyatları aşağıdaki tabloda yer almaktadır. 
Toplam makine-teçhizat maliyeti 3.283.325 TL yani 117.262 Dolar olarak hesaplanmaktadır. 

Tablo 17. Makine Teçhizat Listesi  

 Adet 
Birim Fiyat 

(TL) 
Toplam 

Fiyat (TL) 
Birim Fiyat   

(Dolar) 

Toplam 
Fiyat 

(Dolar) 

Koyun bakım 
istasyonu 

1 158.000 158.000 5.643 5.643 

Jeneratör 1 21.600 21.600 771 771 

Traktör 1 1.000.000 1.000.000 35.714 35.714 

Yem karma ve 
dağıtma römorku 

(4m3) 
1 210.000 210.000 7.500 7.500 

Suluk 2 metre 20 4.235 84.700 151 3.025 

Otomatik yemlik 
sistemi 1 metre 

50 5.428 271.400 194 9.693 

Otomatik tartım 
sistemi 

2 6.920 13.840 247 494 

Su deposu 3 ton 2 5.280 10.560 189 377 

Kırkım makinesi 1 10.426 10.426 372 372 

Koyun sağım 
rampası 

10 3.500 35.000 125 1.250 

Küçükbaş doğum 
padoku 

10 3.000 30.000 107 1.071 

Süt sağım sistemi 
4'lü 

10 11.700 117.000 418 4.179 

Süt soğutma ve 
depolama tankı 

1 102.000 102.000 3.643 3.643 

Balya ve silaj yapma 
makinesi 

1 98.999 98.999 3.536 3.536 

Yem kırma makinesi 1 114.000 114.000 4.071 4.071 

Gübre sıyırıcı 1 135.700 135.700 4.846 4.846 

Kulak küpesi pensi 10 560 5.600 20 200 

Koyun yemlik kilit 
sistemi 18’lik 

100 8.500 850.000 304 30.357 

Kuzu Biberonu 50 90 4.500 3 161 

Kulak Küpesi 5.000 2 10.000 0,1 357 

Toplam    3.283.325  117.262 

Canlı Demirbaş Alımı 

Projeye 250 dişi Sakız Koyunu ve 10 damızlık koç ile başlanacaktır. Koyunların tanesi ortalama 
7.000 TL iken koçların tanesi ortalama 10.000 TL’den satışa sunulmaktadır. Bu kapsamda ilk çiftlik 
kurulumunda canlı demirbaş maliyeti 1.850.000 TL yani 66.071 Dolar olarak hesaplanmaktadır. 

Etüt ve Proje Giderleri 

Düzenlenen bu projenin ön etütlerinin yapılması ile proje ve fizibilite raporlarının hazırlanması ve 
yatırım aşamasında müşavirlik hizmetleri bedeli olarak 100.000 TL yani 3.571 Dolar harcama 
öngörülmüştür. 
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İşletme Dönemi Giderleri  

İşletmenin en önemli girdi kalemlerinden biri hayvanların beslenmesinde kullanılan kaba ve 
konsantre yemlerdir. Hayvanların yaş, ırk, kondisyon, günlük canlı ağırlık artışı, çevresel şartlar 
dikkate alınarak ihtiyacı olan besin maddelerini alabilecekleri yem hammaddeleri formüle edilerek 
(rasyon) hayvanlar beslenmektedirler (KUDAKA, 2017). Koyun yetiştiriciliği için gerekli olan rasyon 
hazırlanmasında gerekli olan bitkisel ürünlerin kilogram başına değerleri TÜİK Bitkisel Ürün Fiyatları 
ve Üretim Değeri Bülteni (2021), Tarım ve Orman Bakanlığı Tarım Ürünleri Piyasaları Raporu (2022) 
ve piyasa araştırması yapılarak elde edilmiştir. Bu değerlere aşağıdaki tabloda yer verilmektedir.  

Tablo 18.  Bitkisel Üretim Değerleri (kg) 

Ürün Kg Başına Değer  (TL) Kg Başına Değer  (Dolar) 

Arpa 5,3 0,19 

Toklu Besi Yemi 15 0,54 

Çayır kuru otu 70 2,50 

Mısır Silajı 3,87 0,14 

Yonca kuru ot 2,78 0,10 

Koyun süt yemi 250 8,93 

Kuzu başlangıç yemi 16 0,57 

Tuz 2 0,07 

Vitamin+Mineral 
Premiksi 

3 0,11 

Hayvanların ihtiyacı olan yemin dışarıdan satın alınması durumunda maliyet çok yüksek 
tutmaktadır. Bu sebeple 30.000 m2 alanda arpa, yonca, mısır gibi yem bitkileri üretimi 
gerçekleştirilerek yem giderine harcanan maliyet düşürülecektir. İlk yıldan sonra yem bitkilerinden 
verim alınması beklenmektedir. İlk yıl için yem maliyeti 7.875.849 TL’dir. Diğer yıllar için yem 
maliyetini çiftlikte üretilemeyecek tuz, vitaminler, mineraller oluşturmaktadır. 2.000 başa ulaşana 
kadar geçen ilk yıldan sonrası için yıllara göre yem maliyeti aşağıdaki tabloda gibi gerçekleşmesi 
beklenmektedir. 

Tablo 19. Yıllık Yem Maliyeti  

Yatırım 
Yılı 

2. Yıl 3.Yıl 4.Yıl 5.Yıl 6.Yıl 7.Yıl 

Maliyet 
Tutarı (TL) 

1.780 4.255 8.743 14.416 25.973 48.744 
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Maliyet 
Tutarı 
(Dolar) 

63,57 151,96 312,25 514,8 927,6 1741 

İşletim dönemi maliyetlerinden bir diğeri ise elektrik, su, yakıt ve bakım-onarım giderleridir. Güler 
(2014) bu ön fizibilite raporunun ana ekipmanlarından olan süt sağım ünitelerini tarımsal üretim 
faaliyetleri içerisinde enerji tüketimi yüksek başlıca işlemler arasında sıralamaktadır. Çiftlikte aylık 
yaklaşık 40.000 Kwh elektrik tüketimi olacağı öngörülmektedir. Su tüketimi ise koyunların içme suyu, 
bitkilerin sulanması ve diğer kullanımlar olarak üçe ayrılmaktadır. Bitkiler kurak aylarda daha sık, 
yağışlı aylarda daha az sulanması yönünde planlama yapıldığında ortalama ayda 2 kez sulamaya 
denk gelmektedir. Dönüm başına 30 ton, koyunlar için ise aylık 6.000 ton suya ihtiyaç 
bulunmaktadır. Diğer kullanımlar için ise 200 tonluk bir su kullanımı öngörülmüştür. Ön fizibilite 
raporuna esas koyun çiftliğinde aylık toplam 8.000 ton su kullanımı gerçekleşmesi beklenmektedir. 
Yakıt miktarı için metrekare ve ürünlerin ekilme ve toplanma zamanı düşünülerek yıllık 900 litrenin 
yeterli olacağı hesaplanmıştır. Bakım-onarım maliyeti ise makine-teçhizat ve bina maliyet 
değerlerinin toplamının ‰1 değeri olarak öngörülmüştür. İlk 7 yıl için işletim dönemi elektrik-su-yakıt 
ve bakım onarım giderleri tablosu aşağıda verilmiştir.  

Tablo 20. İşletme Dönemi Giderleri  

 
Elektrik 

(TL) 
Elektrik 
(Dolar) 

Su 
 (TL) 

Su 
(Dolar) 

Yakıt 
(TL) 

Yakıt 
(Dolar) 

Bakım-
Onarım 

(TL) 

Bakım-
Onarım 
(Dolar) 

1. Yıl 1.800.000 64.286 2.880.000 102.857 36.000 1.286 91.309 3.261 

2. Yıl 2.322.000 82.929 3.715.200 132.686 46.440 1.659 117.789 4.207 

3. Yıl 2.995.380 106.978 4.792.608 171.165 59.908 2.140 151.948 5.427 

4. Yıl 3.864.040 138.001 6.182.464 220.802 77.281 2.760 196.013 7.000 

5. Yıl 4.984.612 178.022 7.975.379 284.835 99.692 3.560 252.856 9.031 

6. Yıl 6.430.149 229.648 10.288.239 367.437 128.603 4.593 326.185 11.649 

7. Yıl 8.294.893 296.246 13.271.828 473.994 165.898 5.925 420.778 15.028 

Beklenmeyen Giderler 

Gösterilen tüm titizliğe ve dikkate karşın bazı tahminlerde hatalar, unutulan bazı harcamalar, 
beklenmeyen bazı nedenlerden dolayı tahminlerdeki değişmeler ve nihayet kuruluş aşamasında 
projeye yapılacak bazı eklemeler nedeni ile yapılan tahminlerde hata olabilmektedir. Bu tahmin 
hatalarını düzeltmek amacı ile tahmin edilen maliyetlere beklenmeyen giderler adı altında bir 
maliyetin eklenmesi gerekmektedir (Özpeynirci, 2001). Bu sebeple beklenmeyen giderler olarak 
sabit yatırım ve işletme dönemi giderleri kapsamında elde edilen toplam değerin %1’i bu kapsamda 
değerlendirilmiştir. 

4.2. Yatırımın Geri Dönüş Süresi 

Yatırıma konu olan Küçükbaş Hayvan Çiftliği yatırımının yapılan hesaplamalar sonucunda 9.yıl 
itibarıyla kendini ödemesi beklenmektedir.  
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5. ÇEVRESEL VE SOSYAL ETKİ ANALİZİ 

Çevresel etki değerlendirmesi (ÇED); projelerin çevreye olabilecek olumlu ve olumsuz etkilerinin 
belirlenmesinde, olumsuz yöndeki etkilerin önlenmesi ya da çevreye zarar vermeyecek ölçüde en 
aza indirilmesi için alınacak önlemlerin, seçilen yer ile teknoloji alternatiflerinin belirlenerek 
değerlendirilmesinde ve projelerin uygulanmasının izlenmesi ve kontrolünde sürdürülecek 
çalışmalardır. Çevresel etki değerlendirme süreçleri ÇED Yönetmeliği doğrultusunda gerçekleştirilir. 

Çevresel etki değerlendirmesinin gerekli olup olmadığının araştırılması için Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığınca yetkilendirilmiş kurum ve kuruluşlar tarafından;  ÇED Yönetmeliği Ek-4’e 
göre hazırlanan proje tanıtım dosyası, proje sahibince proje tanıtım dosyasında ve eklerinde yer 
alan bilgi ve belgelerin doğru olduğunu belirtir taahhüt yazısı,  imza sirküleri ile Bakanlık tarafından 
belirlenen başvuru bedelinin ödendiğine dair belge bağlı olunan ilin valiliğine sunulur. ÇED 
Yönetmeliği’nin Ek-1 listesinde yer alan yatırım konuları çevresel etki değerlendirmesine tabi iken 
Ek-2 listesinde yer alan yatırım konuları için seçme, eleme kriterleri yöntemi uygulanmaktadır. Ek-1 
listesinde 25.000 baş ve üzeri küçükbaş yetiştirme tesisleri,  Ek-2 listesinde 2.500 baş ve üzeri 
küçükbaş yetiştirme tesisleri yer almaktadır. Ön fizibiliteye konu olan 2.000 başlık yatırım, listelerde 
belirtilen sınırların altında kalmakta olup çevresel etki değerlendirmesine tabi olmadığı 
anlaşılmaktadır. 

Söz konusu Küçükbaş Hayvancılık Tesisi yatırımı ile Çanakkale tam donanımlı bir Sakız Koyunu 
çiftliğine sahip olacaktır. Bölgeye uyum gösteren koyunlardan elde edilen süt ile üretimi 
gerçekleştirilecek Ezine Peyniri’nin standart kaliteye ulaşmasına katkı sağlanacaktır. Ayrıca ilçede 
istihdam kapasitesinin artışını sağlayacaktır. 
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Ek-1: Fizibilite Çalışması için Gerekli Olabilecek Analizler 

Yatırımcı tarafından hazırlanacak detaylı fizibilitede, aşağıda yer alan analizlerin asgari düzeyde 
yapılması ve makine-teçhizat listesinin hazırlanması önerilmektedir. 

 Ekonomik Kapasite Kullanım Oranı (KKO) 

Sektörün mevcut durumu ile önümüzdeki dönem için sektörde beklenen gelişmeler, firmanın rekabet 
gücü, sektördeki deneyimi, faaliyete geçtikten sonra hedeflediği üretim-satış rakamları dikkate 
alınarak hesaplanan ekonomik kapasite kullanım oranları tahmini tesis işletmeye geçtikten sonraki 
beş yıl için yapılabilir. 

Ekonomik KKO= Öngörülen Yıllık Üretim Miktarı /Teknik Kapasite 

 Üretim Akım Şeması 

Fizibilite konusu ürünün bir birim üretilmesi için gereken hammadde, yardımcı madde miktarları ile 
üretimle ilgili diğer prosesleri içeren akım şeması hazırlanacaktır. 

 İş Akış Şeması 

Fizibilite kapsamında kurulacak tesisin birimlerinde gerçekleştirilecek faaliyetleri tanımlayan iş akış 
şeması hazırlanabilir. 

 Toplam Yatırım Tutarı 

Yatırım tutarını oluşturan harcama kalemleri yıllara sari olarak tablo formatında hazırlanabilir. 

 Tesis İşletme Gelir-Gider Hesabı 

Tesis işletmeye geçtikten sonra tam kapasitede oluşturması öngörülen yıllık gelir gider hesabına 
yönelik tablolar hazırlanabilir. 

 İşletme Sermayesi 

İşletmelerin günlük işletme faaliyetlerini yürütebilmeleri bakımından gerekli olan nakit ve benzeri 
varlıklar ile bir yıl içinde nakde dönüşebilecek varlıklara dair tahmini tutarlar tablo formunda 
gösterilebilir. 

 Finansman Kaynakları 

Yatırım için gerekli olan finansal kaynaklar; kısa vadeli yabancı kaynaklar, uzun vadeli yabancı 
kaynaklar ve öz kaynakların toplamından oluşmaktadır. Söz konusu finansal kaynaklara ilişkin 
koşullar ve maliyetler belirtilebilir. 

 Yatırımın Kârlılığı 

Yatırımı değerlendirmede en önemli yöntemlerden olan yatırımın kârlılığının ölçümü aşağıdaki 
formül ile gerçekleştirilebilir. 

Yatırımın Kârlılığı= Net Kâr / Toplam Yatırım Tutarı 
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 Nakit Akım Tablosu 

Yıllar itibariyle yatırımda oluşması öngörülen nakit akışını gözlemlemek amacıyla tablo 
hazırlanabilir. 

 Geri Ödeme Dönemi Yöntemi 

Geri Ödeme Dönemi Yöntemi kullanılarak hangi dönem yatırımın amorti edildiği hesaplanabilir. 

 Net Bugünkü Değer Analizi 

Projenin uygulanabilir olması için, yıllar itibariyle nakit akışlarının belirli bir indirgeme oranı ile 
bugünkü değerinin bulunarak, bulunan tutardan yatırım giderinin çıkarılmasıyla oluşan rakamın 
sıfıra eşit veya büyük olması gerekmektedir. Analiz yapılırken kullanılacak formül aşağıda yer 
almaktadır. 

NBD = Z (NA,/(l-k)t) t=0 

NAt : t. Dönemdeki Nakit Akışı 

k: Faiz Oranı 

n: Yatırımın Kapsadığı Dönem Sayısı 

 Cari Oran 

Cari Oran, yatırımın kısa vadeli borç ödeyebilme gücünü ölçer. Cari oranın 1,5-2 civarında olması 
yeterli kabul edilmektedir. Formülü aşağıda yer almaktadır. 

Cari Oran = Dönen Varlıklar/ Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

Likidite Oranı, yatırımın bir yıl içinde stoklarını satamaması durumunda bir yıl içinde nakde 
dönüşebilecek diğer varlıklarıyla kısa vadeli borçlarını karşılayabilme gücünü gösterir. Likidite 
Oranının 1 olması yeterli kabul edilmektedir. Formülü aşağıda yer almaktadır. 

Likidite Oranı= (Dönen Varlıklar- Stoklar)/Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

Söz konusu iki oran, yukarıdaki formüller kullanılmak suretiyle bu bölümde hesaplanabilir. 

 Başabaş Noktası 

Başabaş noktası, bir firmanın hiçbir kar elde etmeden, zararlarını karşılayabildiği noktayı/seviyeyi 
belirtir. Diğer bir açıdan ise bir firmanın, giderlerini karşılayabildiği nokta da denilebilir. Başabaş 
noktası birim fiyat, birim değişken gider ve sabit giderler ile hesaplanır. Ayrıca sadece sabit giderler 
ve katkı payı ile de hesaplanabilir. 

Başabaş Noktası = Sabit Giderler / (Birim Fiyat-Birim Değişken Gider) 
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Ek-2: Yerli/İthal Makine-Teçhizat Listesi 

İthal Makine / 

Teçhizat Adı 
Miktarı 

Birimi 

(Adet, kg, 

m3 vb.) 

F.O.B. 
Birim 

Fiyatı ($) 

Birim 

Maliyeti 

(KDV Hariç, 

TL) 

Toplam 

Maliyet (KDV 

Hariç, TL) 

İlgili Olduğu 

Faaliyet Adı 

       

       

       

       

       

       

       

 

Yerli Makine / 

Teçhizat Adı 
Miktarı 

Birimi 

(Adet, kg, 

m3 vb.) 

Birim Maliyeti 

(KDV Hariç, TL) 

Toplam Maliyeti 

(KDV Hariç, TL) 

İlgili Olduğu 

Faaliyet Adı 
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